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[Formanden.] 
bebygges, før der er foretaget en tilbunds- 
gående undersøgelse af de trafikalé pro- 
blemer, som bebyggelsen vil skabe?" M 
Disse to spørgsmål vil blive optaget på 

dagsordenen for tingets spørgetid onsdag 
den 11. november 1970. , 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Ördf øreren for forslagsstillerne (Helge 
Nielsen): Herved tillader jeg mig for folke- 
tinget at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om boligsikring. 

De nyeste stigninger i byggeomkostnin- 
gerne understreger nødvendigheden af at 
gennemføre dette forslag hurtigst muligt. 

Forslaget er en del af socialdemokratiets 
antiinflationsforslag og var egentlig foreslået 
gennemført til ikrafttrædelse 1. november 
1970, så det kunne få betydning for januar- 
pristallet. 

De stigende pengeindkomster uden reel 
I I købekraft udhuler boligsikringen. Dette for- 

slag vil genskabe boligsikringens værdi fra 
1966 og fastholde denne værdi gennem sin 
pristalsvirkning. 

Hanne Reintoft: Herved har jeg den ære 
for folketinget at fremsætte forslag til lov 
om ændring af lov om mægling i arbejdsstridig- 
heder. (Begrænsninger i adgangen til at ud- 
sætte arbêidsstandsninger, ændring af ,alstem- 
ningsreglerne f å  arbejderside og ophævelse af 
sammenkædningsbestemmelserne m. v.). 

En ændring af forligsmandsloven er 
stærkt påkrævet, idet den efter hele sit ind- 
hold forringer arbejdernes muligheder for 
hos arbejdsgiverne at sikre sig de bedst 
mulige arbejds- og lønvilkår. Lovforslaget 
tager sigte på at forhindre denne ensidige 
tilgodeseen af arbejdsgivernes interesser. 

Arbejderne har kun deres arbejdskraft at 
sælge til arbejdsgiverne, som gerne vil købe 
den, men loven s t å r  -  som anført 홢 i hele 
sin opbygning på købernes side. 

Sammenkædningsreglerne har altid været 
en hæmsko for fagbevægelsen. Efter forgodt- 
befindende kan forligsmanden foretage sam- 
menkædning for fagenes, hele afstemnings- 
områdets eller visse gruppers Vedkommende. 
Er der overhovedet. andre 홢demokratiske 
afstemninger", hvor man kunne drømme om 
tilsvarende bestemmelser? 

Reglen om afgørelse eller, supplering ved 
kompetent forsamling virker imod arbejder- 
organisationernes interesser, idet de ikke 
fremmer viljen hos medlemmerne til aktiv 
medvirken i en urafstemning. Det er en ude- 
mokratisk og lidet aktiviserende form, hvor 
de medlemmer, der viser sig ligegyldige over 
for egne arbejds- og organisationsforhold, 
bruges imod de mere aktive og interesserede. 

Forbedringer, som følger af en ny overens- 
komst, må. ganske klart have virkning fra 
første dag efter den gamle overenskomsts 
udløb og ikke som nu først på et senere 
tidspunkt. 

Lovens bestemmelser om udsættelse af 
varslede strejker er klart i arbejdsgivernes 
favør. De danske love og regler for strejke 
er i virkeligheden et strejkeforbud! Hvis 
fagbevægelsen skal stilles på lige fod med 
arbejdsgiverne i spørgsmålet om køb og salg 
af arbejdskraft, må princippet om forhand- 
ling, mægling, aktion gennemføres på ar- 
bejdsmarkedet, d. v. s. forhandling på, lo- 
kalt plan eller mellem organisationer. Hvis 
der ikke opnås enighed, gennemføres der en 
mægling, der ikke har nogen diktatoriske 
beføjelser. Lykkes en mægling ikke, må den 
frie aktionsret være gældende. 

Ordføreren tor forslagsstillerne (Helge 
Nielsen): Hermed tillader jeg mig for folke- 
tinget at fremsætte forslag til folketingsbe- 
slutning om langtidsplanlægning af bolig- 
byggeriet, rentesikring, leierindflyclelse; gen- 
nemførelse af konsulentordning for lejere, 
ejerlejligheder, fri bytteret af lejligheder, op- 
hævelse af reglerne om genudlej ni"sjorh øj ei- 
ser og støtten til saneringsramte. 홢홢 

Socialdemokratiet har hidtil vedkendt sig 
' sit ansvar over 홢 for boligforliget af 1966, 
men som det er anført i, bemærkningerne til 
folketingsbeslutningen, kan vi ikke længere 
tage ; medansvaret for udviklingen. Rege- 
ringens økonomiske politik har ødelagt det 
sociale sigte, der var nedlagt i såvel rente- 
sikringen som boligsikringen. 

Derfor har mit parti fremsat, dette forslag 
til folketingsbeslutning, hvori vi foreslår, at 
statens bygge- og boligfond tilføres så store 
midler, at den kan klare långivning til jord- 
køb, byggemodning samt til 20.000 almen- 
nyttige boliger efter nærmere angivne ret- 
ningslinjer samt udlån af midler til over- 
tagelse af private beboelsesejendomme. 


